Quare priores profecto erunt unitates, quām numeri, qui eas complectuntur: veluti in dualitate erit tertia unitas antē quām tria sint: & in trinitate, quarta, & quinta antē quām hi numeri sint. At nemo eorum hoc modo dixit unitates incombines: verū secundūm quidem principia eorum, ita esse rationabile est: secundūm autem veritatem, impossibile est. Etenim unitates priores & posteriores esse rationabile est, si & quædam quidem prima unitas est, vnumque primum: & dualites similiter, si & prima quidem dualitas est: post namque primum, rationabile, & necessarium est, secundūm quiddam esse: & si secundūm, tertium: & ita cætera consequenter. Similiter vero utrumque dicere, unitatemque primam post unam esse, atque secundam, & primam dualitatem, impossibile est. Hi vero unitatem quidem & vnum primum faciunt, secundūm vero, & tertium nequam: ac dualitatem primam, secundam vero, & tertiam minime. Constat autem, quod si omnes unitates incombines sunt, non contingit dualitatem ipsam esse, ac trinitatem, & sic cæteros numeros: siue namque sunt unitates indifferentes, siue differentes singulæ à singulis, necesse est numerum numerari per additionem: veluti binarium ad vnum uno alio addito: ternarium quoque, alio uno ad duo apposito: & simili modo, quaternarium. Quare cum ita sint, impossibile est numerorum esse generationem, quemadmodum ex dualitate & unitate generant. Binarius namque, pars ternarii fit: & hic, quaternarii. Eodem autem modo & in consequentibus accedit. Et ex primo binario, indeterminatoque binario, fiebat quaternarius, duo binarii præter ipsum binarium. Quod si non pars erit ipse binarius, alter vero adhuc erit unus binarius, & binarius erit ex ipso uno, & alio uno. Quod si est, non est possibile alterum elementum esse indeterminatum binarium. Vnam enim unitatem generant, sed non determinatum binarium. Item præter ipsum ternarium, ipsumque binarium, quomodo erunt alii ternarii, & binarii: quove modo ex prioribus & posterioribus unitatibus componuntur? hæc enim omnia & fictitia sunt, & impossibile esset esse primum binarium, deinde ipsum ternarium. At necesse est, postquam vnum quidem & indeterminatus binarius elementum erunt:

quod si quæ accidunt, impossibilia sunt, hæc & quoque principia impossibile est esse. Si itaque unitates quæcumque à quibuscumque differant, hæc & alia huiuscmodi necessariò accidunt.

## CAPVT VIII.

Easdem unitates esse differentes & simul indifferentes, si numeri constent unitatibus quoad seiphas singulas indifferentibus, & differentibus respectu unius numeri ad alium.

**S**I autem quæ quidem in alio differentes sunt, quæ verò in eodem numero indfferentes inuicem solæ, non pauciora difficultatem ingerentia, hoc quoque modo accidunt, veluti in ipso denario, decem unitates sunt. Componitur autem denarius tum ex histram ex duobus quinariis. Cùm verò ipse denarius non sit quicunque numerus, nec ex quibuscumque quinariis componatur, sicuti nec unitatibus, necesse est, unitates, quæ in hoc denario sunt, differre. Nam si non differant, nec quinarii different, ex quibus denarius est. Cùm verò different, unitates quoque different. Si igitur different, utrum non erunt quinarii alii, sed hi duocantum, an erunt? Siue igitur non erunt, inconueniens est: siue erunt, qualis ex eis denarius erit? Non enim est aliis denarius in denario, præter ipsum. At verò etiam necesse est ut non ex quibusvis binariis quaternarius componatur. Indeterminatus namque binarius, (ve aiunt,) determinatum accipiens binarium, duos binarios efficit: eo enim quod cepit, binarii fuit efficiens. Item, quoniam modo contingit, binarium præter duas unitates, ac ternarium præter tres unitates, aliquam esse naturam: siue enim certè alterum altero participabit, (quemadmodum albus homo præter album & hominem: his enim participat,) siue cùm alterum quedam alterius differentia sit, quemadmodum homo præter animal, & bipes. Item quedam tactu, quedam mistione: quedam positione sunt vnum: quorum nihil unitatibus, ex quibus binarius atque ternarius sit, competit: sed quemadmodum duo homines non sunt vnum quid præter virumque, ita de unitatibus quoque necesse est. Et non, quoniam indiuisibile, idcirco different: etenim puncta quoque indiuisibilia sunt: verumtamen dualitas eorum nihil aliud est præter duo. At verò nec hoc latere decet, quod accedit, priores posterioresque dualitates esse, similiter autem & alios numeros. Binarii enim qui in quaternario sunt, sunt inuicem simul,

Tom.IV.

A **E**i δ' αδινάτα συμβαίνοται, Εἰ τὸ δέ  
χασθεῖσαν αδινάτην. Εἰ μὴ τὸν Διά-  
φορον αἱ μετάδεις ὁποιασοῦ ὁποιασοῦ,  
ταῦτα τὰ γνῶμην ἐπεξ συμβαίνει δὲ α-  
γάκης.

**B** **E**i δ' αἱ μετάδεις Διάφοροι, αἱ δὲ  
λόγιας μόναι, τὰς οὐτας συμβαίνει τὰ διεγε-  
ρῆ. οἵ γε αἱ τῷ δικάδι αὐτῇ, εἴσιστ δέκα με-  
τάδεις. σύγκειται δὲ Εἰ σὲ πούτω, Εἰ σὲ δύο  
πεντάδων, η δικάδι. ἐπεὶ δὲ οὐχό τυχὼν αὐτο-  
μός αὐτῇ δικάδι. Καὶ γάρ σύγκειται σὲ τὴν  
τυχουσῶν πεντάδων, ὡς τῷ σὸν μετάδων  
διάγκη Διάφορεις ταῖς μετάδεις ταῖς τῷ δι-  
κάδι ταῦτῃ. διὸ γάρ μη διάφορων, οὐδὲ αἱ  
πεντάδεις διέσοδοι, δέ τοι δὲ δικάδι. ἐπεὶ  
δὲ διάφορεις, Εἰ αἱ μετάδεις διέσοδοι. Εἰ  
δὲ Διάφορεις, πόπει σὸν αὐτοὺς πε-  
ντάδεις ἀλλαζοι, αλλαζομόνοι αὐτοῖς αἱ δύο, ή  
ἔσσομεν; εἴτε δὲ μη διέσοδοι, αὐτοὶ. Εἰ τού-  
τοισούται, ποια ἔται δικάδι δέ σκείνωται; οὐ γάρ  
ἔτιν ἐπεξ δικάδι τῷ δικάδι πᾶς αὐτῶν.  
ἀλλαζομένης αἰδίγκης μη σὲ τὴν τυχου-  
σῶν διάδω τῶν τετράδα συγκεῖθεν. η γάρ  
αἴσιες δυάς, ὡς φασι, λαζαρίσαι τῶν ὀχι-  
λιάνων δυάδα, δύο δυάδεις ἐποίησε. τῷ γάρ  
ληφτέροις λεπτοποιός. Εἰ τούτη τοῦται ταῖς  
δύο μετάδεις, τῶν δυάδα φύσιν παί. η τῶν  
τετράδα τοῦται ταῖς τρεῖς μετάδεις, πάλις αἰδί-  
γκης; η γάρ αἰθέλει θάτερον θάτερον, ὡς τῷ  
λευκὸς αἰδέρπος, τοῦτο τοῦ λευκοῦ Εἰ διάρ-  
πον (μετέχει γάρ τοι) η ὅτου η θάτερον  
θάτερον Διάφορά τις, ὡς τῷ αἰδέρπος πα-  
ρατοξίων Εἰ διπλω. Εἰ ταὶ μὲν αἴφη ἔτινεν,  
ταὶ δὲ μίζει, τὰ δὲ θάση ὡν σὸν διδέχεται  
**C** **E**παρχή ταῖς μετάσιν, δέ τοι δὲ δυάς, ταὶς  
τετράδεις. διὸ ὡς τῷ αἰδέρποις οὐχ ἐν τοῖς  
τοῦτοι αἰμφοτέροις, οὐτας διάγκη τοῦται με-  
τάδεις: ταὶς οὐχ ὅπα αἰδέρπεται, διέσοδοι. Διά-  
φορὰ τῷ γάρ σὲ σὸν σὸν ἐπεξ δυάδεις αὐτῶν. δι-  
γάριμον σὸν τῷ γάρ δειπνοθεῖται, οὐ πουμα-  
τεροπέρας (Εἰ τούτης τοῦται δυάδεις. ὄμοιος  
δὲ Εἰ τοις ἀλλοιαστεροις. αἱ μὲν γάρ σὲ τῷ  
πτεροῦ δυάδεις, ἐπεσθιτούσαις αἴρεται.

Nn ilij

A sed ipsi iis qui octonario insunt ; priores sunt , & genuerunt , ( quemadmodum binarius ipsos , ) ipsi quaternarios , qui in ipso octonario sunt . Quare si & primus binarius idea , hi quoque quedam ideæ erunt . Eadem ratio de unitatibus etiam est : quæ enim in prima dualitate sunt , unitates generant quatuor , quæ in quaternario sunt . Quare omnes unitates ideæ sunt , & componetur idea ex ideis . Quamobrem patet , quod etiam illa , quorum hæ sunt ideæ , composita erunt , veluti si quis animalia dicat ex animalibus componi , si horum ideæ sunt , ex animalibus ideæ erunt . Et omnino facere unitates , quomodounque differentes , absurdum & fictitium est . Dico autem fictitium , quod ad suppositionem coactum est . Nec enim secundum quantum , nec secundum quale , videmus differre unitatem ab unitate : ne-cessaque est aut æqualem aut inæqualem esse omnem quidem numerum , sed præcipue monadicum . Quare si nec maior neque minor , æqualis : æqualia verò , & omnino indifferentia , eadem putamus esse in numeris . Quod si non ita sit , nec dualites , quæ in hoc denario sunt , indifferentes erunt , cum æquales sint . Quam enim causam daturus est , qui dicit indifferentes esse ? Item , si omnis unitas , & unitas alia , duo faciunt , unitas , quæ ex ipso binario , & quæ ex ipso ternario , erit binarius , & ex indifferentibus . Et verum ternario prior , an posterior ? Magis namque videatur necessarium priorem esse : hæc namque unitatum simul ternario , illa verò simul dualitati . Et nos quidem omnino putamus unum & unum , siue æqualia , siue inæqualia sint , duo esse , veluti bonum & malum , & hominem & equum : qui verò ita dicunt , nec ipsas unitates . Siue autem non est maior numerus ipsius ternarii , quam dualitatis , mirum est : siue est maior , constat quod æqualis etiam dualitati non est : quare ipse indifferentia ipso dualitate . Verum non contingit , si primus aliquis numerus est , & secundus . Nec erunt ideæ numeri : hoc enim ipsum rectè aiunt , qui unitates differentes debere esse arbitrantur . Si quidem erunt ideæ , ( ut prius dictum est , ) una profectò erit species . Si verò unitates indifferentes , dualitates quoque ac ternarii indifferentes erunt : quare necesse est eis dicere , ita numerandum esse , unum , duo , non superaddito iam præexistenti . Nec enim generatio ex indeterminata dualitate erit , nec ideam esse contingit . Inerit namque altera idea in altera , cunctæque species , unius partes .

Quare secundum suppositionem quidem, recte dicunt: simpliciter vero, non recte: multa namque perimunt. Cum autem hoc ipsum habere quandam profecto dicant dubitationem, utrum cum numeremus, & dicamus unum, duo, tria, assumentes numeramus, an secundum partes, an utroque modo facimus: quapropter ridiculum est, hanc ad tantam substantiae differentiam reducere.

A καὶ πόλισα τὰ Εἴδη, εἴναι μέρη. δῆλος  
μὲν τὸν ἀνθρώπον, ὅρθως λέγοντα, ὅλος δὲ  
Οὐκόρθως. πολλαὶ γάρ αἰσχεύονται. ἐπεὶ τοῦτο  
γάρ αὖτε ἔχει τινὰ φυσικὰ παρόντα, πότερον  
ὅτινα αἱθριῶντα καὶ εἶποντα ἔν, δύο, τρία,  
τρεῖς λαμβάνοντες σχολικούς, οὐ κατὰ  
μερίδας· ποιεῖν δὲ αἱμοφορέως. δῆλον  
τοιούτου εἰς πολικαύτου τῆς οὐσίας αἰ-  
γαίν \* Διαφορά.

20. διαφορά.  
εξι.

## CAPUT IX.

## ΚΕΦΑΛ. 9.

*Quae sit numeri & unitatis differentia, si qua sit. Non cadere in unitates differentiam.*

**A**NTE autem omnia probè se habet, determinare quænam numeri & unitatis differentia est, si est: necesse autem est, aut secundum quantum, aut secundum quale differre. Neutrum autem horum videtur posse esse: verum propter numerus, secundum quantum. Si itaque etiam unitates quantitate different, numerus quoque à numero differret, qui æqualis est, plenitudine unitatum. Item, utrum primæ maiores, an minores, & postea crescent, an è conuerso: hæc enim omnia absurdâ sunt. At vero nec secundum qualitatem differre contingit: nullam enim inesse passionem possibile est. Etenim numeris quoque posterius aiunt inesse qualitatem, quam quantitatem. Item, nec ab uno hoc ipse patientur, nec à dualitate. Hoc enim non est quale, illa vero quantum, quale. Nam ut entia multæ sint, hæc natura causa est. Si igitur aliter quoquo modo se habet, dicendum hoc maximè in principio est, & de differentia unitatis determinandum maximè quidem & propter quid necesse est existere. Quod si non, quam dicunt? Et quidem si ideas numeri sunt, dilucidum est, quod neutro modorum contingit, nec combinabiles cunctas unitates esse, nec inuicem incombinabiles.

## CAPUT X.

*Entia mathematica, ut numeros non esse prima entia: item unum non esse substantiam à sensibilibus abstractam: nec principium numerorum.*

**A**T nec, ut alii quidam de numeris dicunt, recte dicitur: sunt autem hi, quicumque ideas quidem esse non putant, nec simpliciter,

**P**ΑΝΤΩΝ δὲ τεχνῶν καλᾶς ἔχει διεύσπασται, οὐ διοικοῦνται διαφορά, καὶ μονάδος, Εἰ ἔστιν. μάγκη δὴ τὴν κατὰ τὸ ποσὸν, οὐ κατὰ τὸ ποσὸν διαφερεῖν. τούτων δὲ τοῦτον τοιούτου φαινεται σύδειγεσθαι τοιαρχον, ἀλλ᾽ ἡ διοικοῦνται κατὰ τὸ ποσόν. Εἰ δέ δὴ καὶ αἱ μονάδες τὰ ποσῶν μιέφερον, καὶ τὸ διοικοῦν διοικοῦν μιέφερεν, οἱ ίσοις τὰ πλήθει τῷ μονάδων. ἐπὶ πότερον αἱ τεχναὶ μείζοις ή ἐλάτοις, καὶ ὑπερενθήσασιν, οὐ τριώντος; πομπαὶ γάρ τοιαὶ ἄλλα. ἀλλαὶ μὲν τοῦτον κατὰ τὸ ποσὸν διαφέρειν σύδειγεσθαι. οὐ γένεται αὐτοῖς οἵ τε τοιαρχεῖν πάντος ὑπερενθῆσαι τοῖς διοικοῦσι φαισται τοιαρχεῖν τὸ ποσὸν τῷ ποσόν. ἐπὶ οὗτοῦ αὐτοῦ διπλὸν τῷ εἴναι τῷ τοῦτον τῷ μονάδος. καὶ μὲν γάρ οὐ ποσόν. οὐ δὲ ποσόν, ποσόν. τῷ γάρ πολλαὶ ταὶ ὄνται εἰς, αἵτια αὐτοὶ τοιαρχεῖν. Εἰ δὲ ἡρά ἔχει πανταλλας, λεκτέοντας τὸ διοικητικόν τῷ ποσόν. καὶ διεργάστου τοῖς μονάδος διαφοράς, μάλιστα μὲν καὶ δῆλη αἰσχεύονται τοιαρχεῖν. Εἰ δέ μη, τινα λέγονται; οὐ μὲν σῶν, Εἰ δέ τοι αὐτοῖς αἱδίαι, οὐτε συμβληταὶ ταὶ μονάδας αἴπασας σύδειγεται εἰς, φαινεται, οὐτε αἴσιμοις αἱλήσαις σύδειγεται τῷ τοπων.

**A**ΛΛΑ μὲν, οὐδὲν ὡς ἔτεροι πλεις λέγονται τὸν διοικητικόν, λέγονται καλῶς. εἰσὶ δὲ οὐτοὶ οὐσιοὶ μὲν οὐκοντοί εἰς,

οὐτε ἀπλαῖς, οὔτε ὡς δύοθμοις· θνασοῦσας· Α πά τῇ μαθηματικῇ). Εἰ τοις δύοθμοις περιγραφέσι τῷ οὐτεντων, καὶ δύοις αὐτῷ εἴ) αὐτῷ τῷ εὖ. ἀπόποι γέ, τῷ εὖ εἴ) πι περιγραφέντεν, ὡς τῷ σκείνοι φασι· δυάδαι τὸ δύοθμον μὴ, μιδέ διάδαι τὸ διάδων. Γε γάρ αὐτὸς λέγει πολύταξιν. εἰ μὲν δύοτες εἶχεν τὰ περὶ τὸ δύοθμον, Εἰ διότι θεοὶ εἴναι τὸν μαθηματικὸν μόνον, σκέψει τὸ εὖ δύογη. αἰδίγητος διαφέρειν τὸ εὖ Τοιούτο τῷ ἄλλῳ μενάδων. Εἰ δὲ τῷ, Εἰ δυάδαι ιναὶ περιγραφέσι τῷ δυάδον. οἱ μένοις δὲ Εἰ τοις ἀλλοις δύοθμοις θεοὶ εἴφεντος. Εἰ δὲ δέ τοις εἰ δύογη, διάγητο μᾶλλον, ὡς τῷ Πλάτων ἐλεγμῷ, εἶχεν τὰ περὶ τοὺς δύοθμοις, καὶ εἴ) θνατοπεριγραφέσι δυάδαι καὶ τετράδαι, Εἰ οὐ συμβλητοὶ εἴναι τοὺς δύοθμοις περὶ δύογης διαλέγοντες. Μὴ δὲ αὐτὸν τὸν περὶ Σείτα, εἰρητοῦ οὐδειώτα πολλοῖ συμβαίνει. Διλαί μηδαίγητος, οὐδὲ οὐδείνος, οὐδὲ ταῖς εἶχεν. Οὐτὸς εἰ μηδετέρως, οὐδὲ δὲ σύμβολοι εἴναι τὸν δύοθμον χωρίσον. Φανερόν οὐτὸν τούτων, καὶ διὰ τούτου λέγεται περίποτος Σέπον, Τοιούτοις αὐτοῖς δύοθμον, Τοιούτοις εἰδῶν, Εἰ τοι μαθηματικόν. αἰδίγητος γάρ εἰς μίαν δύοτιν συμβαίνειν δυοστριτικόν. οὐτε γάρ μαθηματικόν δύοθμον σύμβολον περιεντοῖς τὸν Σέπον, Διλαί μηδαίγητος περίποτος, αἰδίγητοι μηκύνειν, οὐτα τε τοῖς ὡς εἰδότοις δύοθμον λέγοντοι συμβαίνει. Εἰ τοι μαθητικόν λέγεται. οὐτὸν Πυθαγορείων Σέπον, τῷ μὲν ἐλεύθεροις διεγρείας εἶχεν τὸ περίποτον Εἰ- ρητοῦ μήνων, τῷ δὲ ιδίαις επέργεσι. τὸ μὲν γάρ μηχανισμὸς ποιεῖται Τοιούτοις δύοθμον, αὐτομάτης πολλοῖς τῷ ἀδιωτῶν τὸ δέ τοι Θρησκευτικόν δύοθμον εἴναι συγχειμόνα, Εἰ τοι δύοθμον τῷ τοι εἴναι μαθηματικόν, ἀδιωτόν δέ τοι. οὐτε γάρ μαθηματικόν δύοθμον λέγεται αλλοτές. εἰ δέ δη μάλιστα τῷ περίποτον Σέπον, οὐχ αὐτὸς τοι μηδεῖς μέγεθος εἶχοις μέγεθος δὲ δύοτες περιγράπτων συγκειματικός διωτέρω; Διλαί μηδαί, οὐδὲ δύοθμοις διωτέρως, μηδαδικός δέ τοι. σκείνοις δὲ τοι αρθροῦν, τῷ οὐτα λέγοντοι. τὰ δυοῖς θεωρήματα περιστάποτοι τοῖς Θρησκευτικοῖς, ὡς δέ σκείνοντον τοις θρησκευτικοῖς. \* Εἰ ποιεῖται αἰδίγητος μηδαί, εἰ- τοι δέ τοι αρθροῦς τὸ οὐτα καθ' αὐτό, Τοιούτων εἴ) πιατείρημά τοι Σέπον οὐτέρα δὲ τοι τοι σύμβολον. Φανερόν δὲν ὡς σκέψειν δύοθμος θεοὶ τοιστοι φύσις, οἷα καπονδαζοστοι οι χωρίσον παιονῆτες αὐτοῖς. εἰ δὲ πότερον εἴκαστο μηδαί σύν τῷ μηδέλου καὶ μικροῖς περιστάποτοι δέται, οὐδὲ μηδαί σύν τῷ μικροῖς, οὐδὲ σύν τῷ μεγάλοις;

A nec ut numeros quosdam existentes: mathematica verò esse, & numeros entium primos, ac eorum principium esse ipsum vnum. Absurdum namque est, vnum quidem esse quid primum vnorū, vt illi aiunt: dualitatem verò non esse dualitatem, neque ternarium ternatiorum: eiusdem enim rationis omnia sunt. Si igitur ita se habeant, quæ circa numerum sunt, & solum mathematicum quis esse ponat, ipsum vnum non est principium. Necesse enim esset, vt tale vnum differret ab aliis vnitatibus. Quod si hoc, dualitatem quoque primam à dualitatibus. Similiter autem cæteros quoque consequentes numeros. Si autem ipsum vnum est principium, necesse magis est, quæ circa numeros sunt, se habere, (vt Plato aiebat,) ac esse dualitatem primam, & ternarium: nec esse numeros ad se inuicem combinabiles. Si quis verò rursus hæc ponat, dictum est, quod multa impossibilia accidunt. At necesse est aut hoc aut illo modo se habere: quare si neutro modo, non est possibile numerum esse separatum. Constat autem ex his, quod tertius modus pessimè dicitur, eundem videlicet esse mathematicum & specierum numerum. Necesse est enī in vnam opinionem duos errores conuenire. Nec enim mathematicum numerum contingit hoc modo esse, sed proprias suppositiones supponentem necesse est prolixum esse, & insuper quocunque accidunt eis, qui, vt species numerum dicunt, hæc etiam necesse est dicere. Modus verò Pythagoricorum, partim pauciores habet difficultates, quām prius dictæ sunt, partim alias proprias. Nam non separatum facere numerum, auferit multa impossibilia. Corpora verò ex numeris esse composita, & hunc numerum mathematicum esse, impossibile est: nec enim indiuiduas magnitudines dicere, verum est. Deinde quia hoc modo maximè se habent, vntates verò non habent magnitudinem: magnitudinem verò ex indiuisibilibus componi, quonam modo possibile est? At verò numerus Arithmeticus, monadicus est: illi verò numerum entia dicunt. Speculationes enim adaptant corporibus, tanquam existentibus ex ipsis numeris. Si igitur necesse quidem est horum aliquo dictorum modorum esse, numerus quidem aliquid per se entium est, nullo autem horum esse contingit, constat non esse aliquam talem numeri naturam, quam afferunt, qui eum separatum faciunt. Item, vtrum vnaquæque vntas ex magno & parvo adæquatis sit, aut hæc quidem è parvo, illa verò ex magno;